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Historisk kort. Målt 1899 og rettet 1914, 1:4000

Kulturhistorie & arkitektur

Kommer man ad Vangedevej sydfra mod Vangede 
rejser Vangede Kirkes røde murmassiver sig på den 
foranliggende grønne plæne. Kirken er opført 1971-
75 med Johann Otto von Sprechelsen som arkitekt. 
Den varsler, udover det religiøse budskab, om valget 
mellem at fortsætte ad Vangedevej mod Nybrovej el-
ler mod venstre ad Vangede Bygade. 

Omkring bygadens slyngede forløb lå den gamle 
Vangede landsby. Udover gadens bevægede linje-
føring er der ikke mange mindelser om landsbyens 
eksistens. Den nuværende bebyggelse langs gaden 
er præget af butikker og boliger i et noget uensartet 
byggeri, hvor de tre etagers boligblokke fylder mest 
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Kun Vangede Bygades slyngede forløb røber, at her har ligget en landsby, 1:4.000.

DOMINERENDE BYGNINGSVÆRK

BEBYGGELSESMØNSTER

i synsfeltet. Den store U-formede bygning, Gentofte-
vænge, står som et markant og nøgternt anlæg, som 
ikke er uden arkitektoniske kvaliteter. Nordligst i by-
gaden finder man ’Charlotteklubben’, der oprindeligt 
opførtes som skole i 1786 af A. P. Bernstorff. 
I dag bruges huset som hjemsted for ældreklubber.

Tæt op til Vangede mod vest, grænsende op til na-
bokommunen Gladsaxe, ligger Nymosen. En del af 
mosen blev allerede i 1937 omformet til en park, 
som blandt andet inkluderede et større idrætsområde. 
Kort efter blev resten af mosen i 1939 fredet. Områ-
det udgør i dag et stort sammenhængede rekreativt 
område, der fungerer som bydelens grønne åndehul.

Vest for bycentret og i umiddelbar kontakt med 
Nymosen opførte arkitekt Knud Thorball i 1958 en 
rækkehusbebyggelse, Nymose Huse, med små haver Vangede Kirkes murmassiver står som et markant vartegn 

ved frakørslen til Vangede Bygade, når man kommer fra 
syd.
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Vangede Bygade er et livligt butiksstrøg med en noget sammensat bebyggelse, der er domineret af tre etagers boligblokke.

og et fællesareal, som glider over i mosen. Nord for 
Vangede opførte tegnestuen Vandkunsten 1994-1995 
IKEA-huset, der siden har stået som et landemærke 
for det sted, hvor Helsingørmotorvejen møder Lyng-
byvejen. IKEA har givet området navn til trods for, 
at der er mange andre forretninger i huset end IKEA.

På hjørnet af Snogegårdsvej og Vangede Bygade ligger et 
velproportioneret etagehus i gule tegl.


